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 الملخص
يهدف البحث الراهن إلى الوقوف عمى علاقة العوامل الديموجرافية والوظيفي بالتماثل 
التنظيمي. وقد اعتمد البحث عمى أسموب المسح الاجتماعي بالحصر الشامل، والأسموب المقارن، 

 ستبيان كدداة أساسية لجم  البيانات.كما اعتمد عمى استمارة الا
وقد كشف البحث عن وجود فروق في درجة التماثل التنظيمي تعزى إلى السن، ومدة العمل 
داخل التنظيم، وعدم وجود فروق في درجة التماثل التنظيمي تعزى إلى النوع والدخل الشهري من 

 العمل.
 الوظيفية؛ التماثل التنظيمي.: العوامل الديموجرافية؛ العوامل المفخاحيت الكلواث
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Abstract 

 
The current research aims to determine the relationship of demographic and 

job factors to organizational Identification. The research relied on the com-

prehensive social survey method, and the comparative method, as well as 

the questionnaire form as a basic tool for data collection. 

The research revealed that there are no differences in the degree of organiza-

tional identification due to age, gender, length of service within the organi-

zation, and monthly income from work. 

Keywords: Emotional Work; Demographic Factors; Job factors; 

Organizational Identification 
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 المقذهت
تعيش التنظيمات تحولات متسارعة فرضت عليها العناية بأهم مواردها لمواجهتها والحد 
من آثارها ،وينبغي على التنظيمات التوجه  إلهى تيهوير مواردهها الب هرية والاهتمهام بههم 
ثراء البحث العلمي في سبيل حهل م هتهتهم واتجاههاتهم وسهلوتهم ودوافعههم  ورعايتهم وا 

نتائج الدراسات عموماً فيما يتعلق بالسلوتيات الإيجابية تحديداً والوقوف والاستفادة من 
عليهههها والتعهههرف علهههى مهههواين اللهههوة لهههديهم والعمهههل علهههى توظيفهههها التوظيهههف ا مثهههل   

 ( ٜٜٖ: ٕٕٕٓالخزاعي،
وينيوي مفهوم التماثل التنظيمي على إحساس عميق بهأن الفهرد ي هتل جهزءا مهمهاً مهن 

هً لتحليهق آمالهها ويموحهها ، ويهؤمن بهأن أههدافها وقيمهها تسههير التنظهيم ، وعنرهرا فهاع
فههي اتجههاو متههوازي ، ويههدرك أن المرههير واحههد، ويتولههد لههديهم ال ههعور بههالفخر والاعتههزاز 
والانتمهههههاء والهههههولاء فيجتههههههد لتحليهههههق ا ههههههداف ويهههههداف  مهههههن أجهههههل البلهههههاء والاسهههههتمرار  

يدرك العامل مجالات الت اب  (  ويتحدد التماثل التنظيمي عندما ٕٚٔ: ٕٚٔٓ محمد،
 (.Miller, et al.,2000:627في ا هداف والليم بين  وبين التنظيم 

  البحث إشكاليت
إن است عار حالة التناقض بين أهداف التنظيم من جههة ، وأههداف العهاملين مهن جههة 
أخههر، ،قههد ولههد بعههض الرههراعات وايثههار السههلبية التههي انعتسههت بههدورها علههى رهههميم 

الإيجابيهههة بهههين التنظهههيم والعهههاملين ، وبالتهههالي علهههى جهههودة ا داء وعلهههى يبيعهههة العهقهههة 
المخرجات التنظيمية، مما يستدعي من التنظيمات الاهتمام بالتماثل التنظيمهي لمها فيه  
مهههن مزايههها ايجابيههه  وفعالههه  للتنظيمهههات تهههالتوفيق بهههين قهههيم التنظهههيم وقهههيم الفهههرد وأههههداف 

: ٕٕٔٓعبهد الوهها ،  (ر لدي العاملين تجهاو التنظهيم  التنظيم، وخلق ولاء وانتماء يتب
ٙٛ ) 

وفههي ضههوء مهها سههبق يتمههن رههيالة ا ههتالية الدراسههة فههي الت ههف عههن عهقههة العوامههل 
 الديموجرافية والوظيفية بالتماثل التنظيمي للعاملين 

 وحساؤلاحه البحث أهذاف



 (20222ديسمبر  –أكتوبر ) 37ع                           جامعة بني سويف –مجلة كلية الآداب 

 (لاجتماعية) بحوث ا                                                                                                               

 

      763 

 

بالتماثهل التنظهيم يهدف البحث إلى الت ف عهن عهقهة العوامهل الديموجرافيهة والوظيفيهة 
 للعاملين 

 -ويمتن ريالة أهداف البحث في أربعة تساؤلات أساسية على النحو التالي:
تماثل العاملين تعز، إلى في درجة  جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة د فروقٌ وجَ هل تُ  -ٔ

 السن؟
العاملين تعز، إلى تماثل في درجة  جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة د فروقٌ وجَ هل تُ  -ٕ

 ؟نوعال
العاملين تعز، إلى تماثل في درجة  جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة د فروقٌ وجَ هل تُ  -ٖ

 ؟مدة العمل داخل التنظيم
العاملين تعز، إلى تماثل في درجة  جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة د فروقٌ وجَ هل تُ  -ٗ

 ؟الدخل ال هري من العمل
 الذراست هفهىهاث

 التنظيمي التماثلمفهوم 
ثههههل التنظيمههههي بأنهههه   الدرجههههة التههههي تتههههون فيههههها الهويّههههة الخارههههة بالمههههديرين يُعههههرف التما

وترهههوّراتهم فيمههها يتعلهههق بهويّهههة المنظمهههة مترابيهههة، أو متداخلهههة مههه  بعضهههها الهههبعض، 
وبالتههالي فههلن التماثههل التنظيمههي يههؤدي إلههى تحليههق التيههابق فههي ا هههداف، وبنههاءاً علههى 

 Kline,etبق لتنفيهذ التماثهل التنظيمهي  ذلك فلن الدستور التنظيمي للمنظمة يعتبر سها
Al ,2017:57 ) 

فلد أ ار أيضاً إلى أن التماثل التنظيمي:  هو الدرجة التي يلهوم  (Vondy أما فوندي 
فيهههها الفهههرد العامهههل بتحديهههدها معرفيهههاً، وعايفيههها مههه  منظمتههه ، ويتهههراو  ذلهههك فهههي الدرجهههة 

تهم مههه  المنظمهههة التهههي يعملهههون ا ولهههى بهههالوعي المعرفهههي لهههد، ا فهههراد العهههاملين بعضهههوّي
 ( Vondy,2010:8  فيها، بما في ذلك تيابق ا هداف والليم بينهم 

وسيتم قياس التماثل التنظيمي في هذا البحث مهن خههل ثهثهة مؤ هرات أساسهية وههي: 
 الولاء التنظيمي، الانتماء التنظيمي، الت اب  التنظيمي 
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 للبحث المنهجيت الإجراءاث
 مجالات البحث -ٔ

مجال الجغرافي: ينحرر داخل مدينة بني سويف، حيث يتواجد البنك ال -
 ا هلي بفروع ، ومست فى بني سويف التخرري 

المجال الب ري: ي مل جمي  العاملين بالبنك ا هلي بفروع ، وجمي  ا يباء  -
 بمست فى بني سويف التخرري 

ت يوم ، وانتهمٕٕٔٓ/ٚ/ٓٔالمجال الب ري: بدأت عملية جم  البيانات يوم  -
 م ٕٕٔٓ/ٜ/ ٔٔ

نوع البحث والمناهج المستخدمة: يعد البحث من البحوث الورفية، واعتمد على  -ٕ
 أسلو  المسح الاجتماعي بالعينة، وا سلو  الملارن 

أدوات جم  البيانات: اعتمد البحث على استمارة الاستبيان تأداة أساسية لجم   -ٖ
 البيانات 

 نتائج البحث
حول ممارسة  حادي للياس الفروق في أفراد عينة الدرراسةتحليل التباين ا من خهل  -ٔ

الجدوليَّة  Fمن  أتبرالمحسوبة  Fأن قيمة  تبين التَّمتين التَّنظيمي تبعًا لمتغير السن
 ير التَّنظيمي لد، ا يبَّاء والمَرْرِفيرين في التَّنْظِيمَيْنِ؛ مما يُ  التماثلفي ممارسة 

 إلى متغير السن  ،زَ عْ دلالة إحرائيَّة في إجاباتهم تُ جوهريَّة ذات  إلى وجود فروقٍ 
حول مستوى  تحميل التباين الُأحادي لقياس الفروق في استجابات المبحوثين: (1جدول رقم )

 التماثل التنظيمي لمتنظيمين محل الدراسة تبعًا لمتغير السن

المتغيرا

 ت

الأبعا

د 

الفرع

 ية

مصدر 

 التباين

 ــ الأطِبَّاء  ـــــــــــــــــــيونالمصرفـــــــ

مجموع 

 المربعات

درجا

ت 

 الحرية

ط  مُتوَسِّ

 المربعات

قيمة ف 

F 

المحسو 

 بة

مس توى 

الدلالة 

الاإحصا

 ئية

مجموع 

 المربعات

درجا

ت 

 الحرية

ط  مُتوَسِّ

 المربعات

قيمة ف 

F 

المحسو 

 بة

مس توى 

الدلالة 

الاإحصا

 ئية

يمي
نْظِ

لتَّ لُ ا
ماث تَّ

ل ا
يمي 

نْظِ
لتَّ ء ا

ولا
ال

 

بين 

موعو االمج

 ت

383.718 4 95.179 
2.42

8 

 

352. 

 

54.888 3 
18.29

6 1.34

1 

 

377. 

داخل  

المجموعو ا

 ت

4234.53

3 
138 39.238 

2183.16

6 
124 

17.58

2 
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المجموعوع 

 الكلي

4615.22

1 
112  

2235.35

5 
127  

يمي
نْظِ

لتَّ هُ ا
شاب

َّ لت ا
 

بين 

المجموعو ا

 ت

276.514 4 69.128 

1.94

3 

 

139. 

 

7.361 3 2.454 

217. 

 

884. 

 

داخل 

المجموعو ا

 ت

3843.32

6 
138 35.584 

1433.63

7 
124 

11.29

5 

المجموعوع 

 الكلي

4119.54

3 
112  

1437.96

9 
127  

يمي
نْظِ

لتَّ ء ا
نتما

الا
 

بين 

المجموعو ا

 ت

257.497 4 64.374 

3.86

2 

 

336. 

 

21.942 3 7.314 

826. 

 

482. 

 

داخل 

المجموعو ا

 ت

1833.36

1 
138 16.667 

1398.27

7 
124 8.857 

المجموعوع 

 الكلي

2357.55

8 
112  

1123.21

9 
127  

رج الدَّ

ة 

يَّة  الكُلِّ

بين 

المجموعو ا

 ت

2248.36

2 
4 

562.39

3 

2.53

5 

 

344. 

 

131.816 3 
43.93

9 

534. 

 

683. 

 

داخل 

المجموعو ا

 ت

23948.7

33 
138 

221.74

7 

13836.6

13 
124 

87.15

3 

المجموعوع 

 يالكل

26197.3

62 
112  

13938.4

33 
127  

لدرجة ممارسة  ( للفروق بين متوسيي تلديرات المبحوثينT-Testاختبار    بتيبيق -ٕ
ناث ،زَ عْ التَّنظيمي بالتَّنْظِيمَيْنِ محل الدرراسة تُ  التماثل أن قيمة تبين  للنوع ذتور وا 

 T )ي سويف التَّخَرُّرِيّ قد التنظيمي لد، ا يبَّاء العاملين في مست فى بن للتماثل
؛ وبالتالي فلن الفروق لير دالَّة ٕٓٔ ، وبلغت الليمة الاحتماليَّة لها ٙٙ٘ ٔبلغت 

التنظيمي لد، المَرْرِفيرين العاملين في البنك ا هلي  للتماثل( Tإحرائيِّا، أما قيمة  
لي فلن الفروق ؛ وبالتَّآٜٛ وبلغت الليمة الاحتمالية لها ، ٜٖٔ  لد بلغتفالمِرْرِي 

 ر النوع لير دالَّة إحرائيِّا؛ تبعًا لمتغير 
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لدرجة  ( لمفروق بين مُتَوسِّطي تقديرات المَبْحُوثِينT- Test) اختبارنتائج : (2جدول رقم )
 إناث( -ممارسة التَّماثُل التَّنْظِيمي محل الدراسة تعزي لمنوع )ذكور

ت
يرا

لمتغ
ا

ية 
ع ر

الف
د 

بعا
أ ال

 

وع
لن ا

 

 لمصرفـــــــــــــــــــــــيونا الأطِبَّاء

 ن
ط  المتَُوسِّ

 الحسابِ 

الانحراف 

 المعياري

قيمة ت 

T 

مس توى 

الدلالة 

 الاإحصائية

 ن
ط  المتَُوسِّ

 الحسابِ 

الانحراف 

 المعياري

قيمة 

 Tت 

مس توى 

الدلالة 

 الاإحصائية

يمي
نْظِ

لتَّ لُ ا
ماث تَّ

ل ا
 

الولاء 

 التَّنْظِيمي

 6.35236 31.1329 68 ذكر
.893 .374 

79 34.6329 4.17924 
.163 .873 

 4.26284 34.5132 49 6.95443 33.3333 45 أأنثى

َّشابهُ  الت

 التَّنْظِيمي

 3.36333 32.3235 68 ذكر
3.663 .463 

79 34.4351 3.12363 
.476 .635 

 3.66434 34.6939 49 2.79438 29.8667 45 أأنثى

الانتماء 

 التَّنْظِيمي

 4.14332 24.1471 68 ذكر
1.234 .223 

79 26.6456 3.33223 
.127 .899 

 2.33336 26.7143 49 4.47518 23.1333 45 أأنثى

رجة  الدَّ

يَّة  الكُلِّ

 14.13443 87.5735 68 ذكر
1.566 .123 

79 95.6835 9.33912 
.139 .893 

 9.27999 95.9184 49 16.72397 83.3333 45 أأنثى

ل إلي  العديدُ من الدراسات السابلة؛ حيث ت فت هذو وتتَّفِق الن تيجة السابلة م  ما تورَّ
الدرراسات عن عدم وجود فروقٍ جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة حول درجة ممارسة التَّماثُل 

ومن أبرز هذو الدراسات: دراسة أحمد محمد عبد اللييف  التَّنْظِيمي تُعْزَ، لمتغير النوع،
(، وأخيرًا دراسة فيرتز ٕٚٔٓوآخرين   Arz Kadr(، ودراسة أيز قادر ٕٛٔٓوآخرين  
  Dan Van (2017ودان فان   Fertz Cloudتلود   

 Young Koوينج تو   Sing Hoonتما تختلف هذو النتيجة م  دراسة سينج هون 
(، واللتان ت فتا عن وجود فروق جوهريَّة ٕٕٔٓ، ودراسة عامر عبد الوها   2021)
 بْحُوثِين حول درجة التَّماثُل التَّنْظِيمي تُعْزَ، إلى متغير النوع بين المَ 

تحليل التباين ا حادي للياس الفروق في آراء عينة الدرراسة حول درجة من خهل  -ٖ
التَّنظيمي لد، المبحوثين في ته التَّنْظِيمَيْنِ تبعًا لمتغير مدة العمل  التماثلممارسة 

الجدوليَّة في  Fمن قيمة  أتبرالمحسوبة  Fأن قيمة ين تب أو الخدمة داخل التنظيم
التَّنظيمي لد، ا يبَّاء والمَرْرِفيرين في ته التَّنْظِيمَيْنِ، والدرجة  التماثلجمي  أبعاد 

جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة  التنظيمي؛ مما ي ير إلى أن  توجد فروقٌ  للتماثلالتليَّة 
  التَّنظيمي التماثلول درجة ممارسة بين متوسي إجابات المبحوثين ح
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حول درجة  تحميل التباين الأحادي لقياس الفروق في آراء أفراد عينة الدراسة: (3جدول رقم )
 ممارسة التَّماثُل التَّنْظِيمي تبعًا لمتغير مدة العمل أو الخدمة داخل التَّنْظِيمَيْنِ محل الدراسة

المتغيرا

 ت

الأبعا

د 

الفرع

 ية

مصدر 

 التباين

 المصرفــــــــــــــــــــــــــــيون الأطِبَّاء

مجموع 

 المربعات

درجا

ت 

 الحرية

ط  مُتوَسِّ

 المربعات

قيمة 

 Fف 

المحسو 

 بة

مس توى 

الدلالة 

الاإحصا

 ئية

مجموع 

 المربعات

درجا

ت 

 الحرية

ط  مُتوَسِّ

 المربعات

قيمة 

 Fف 

المحسو 

 بة

مس توى 

الدلالة 

الاإحصا

 ئية

يمي
نْظِ

لتَّ لُ ا
ماث تَّ

ل ا
 

يمي
نْظِ

لتَّ ء ا
ولا

ال
 

بين 

المجموعو ا

 ت

288.952 4 72.238 

1.83

3 
.133 

385.373 4 96.268 
6.43

1 

.333 
داخل 

المجموعو ا

 ت

4326.26

9 
138 

43.358 

1849.98

4 
123 15.341  

المجموعوع 

 الكلي

4615.22

1 
112 

2235.35

5 
127   

يمي
نْظِ

لتَّ هُ ا
شاب

َّ لت ا
 

بين 

المجموعو ا

 ت

253.275 4 63.319 

1.76

9 
.143 

76.388 4 19.397 
1.76

4 
.143 

داخل 

المجموعو ا

 ت

3866.26

5 
138 

35.799 

1331.58

1 
123 13.826  

 

المجموعوع 

 الكلي

4119.54

3 
112 

1437.96

9 
127   

يمي
نْظِ

لتَّ ء ا
نتما

الا
 

بين 

المجموعو ا

 ت

277.675 4 69.419 

4.21

2 
.333 

59.928 4 14.982 
1.73

8 

.146 
داخل 

موعو االمج

 ت

1779.88

3 
138 

16.483 

1363.29

1 
123 8.623  

المجموعوع 

 الكلي

2357.55

8 
112 

1123.21

9 
127   

رج الدَّ

ة 

يَّة  الكُلِّ

بين 

المجموعو ا

 ت

2183.72

3 
4 

545.93

1 

2.45

5 
.353 

1215.36

3 
4 

333.84

1 

3.84

4 

.336 
داخل 

المجموعو ا

 ت

24313.3

39 
138 

222.34

6 

9723.36

7 
123 79.349  

المجموعوع 

 الكلي

26197.3

62 
112 

13938.4

33 
127   

 ,Said Rashidوتتَّفِق هذو النتيجة م  ما ت فت عن  دراساتُ تلٍّ من: سيد را د  
et al. (2021  ودراسة أحمد محمد سيد ،Ahmed Mohamed Sayed 
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لت هذو الدرراسات إلى وجود فروقٍ جوهريَّة في درجة ال2019) تَّماثُل ؛ حيث تورَّ
 التَّنْظِيمي تعزي إلى مدة العمل أو الخدمة داخل التَّنْظِيم 

 Yakenبينما تختلف هذو النتيجة م  ما ت فت عن  دراسة يتن بوريك وآخرين 
Burek, et al (2017) لت إلى عدم وجود  عهقة بين مدة العمل أو ؛ حيث تورَّ

ة الفرض الذي تمَّ ريالت  الخِدْمة، ودرجة التَّماثُل التَّنْظِيمي؛ وتدعم هذ و النتيجة رحَّ
في هذو الدراسة؛ والذي مُؤدَّاوُ:  هناك عهقة يرديَّة بين مدة العمل، ودرجة التَّماثُل 

 التَّنْظِيمي  
(، والتي ت فت (Hani Weshah 2019وتتفق هذو النتائج م  دراسة هاني و ا  

إلى   ُ جِ رْ أفراد عينة الدرراسة تَ ة ذات دلالة إحرائية بين جوهريَّ  عن عدم وجود فروقٍ 
 مدة العمل، أو الخدمة داخل التنظيم 

لت إلي  دراسة تل من في حين تختلفُ   Maryamمرام فهيم  :هذو النتائج م  ما تورَّ
Fahim (2021)  ودراسة فرنتلن جون ،Franklin John (2020) واللتان ت فتا ،
في مستو، التَّمتين التَّنظيمي لد، أفراد جوهريَّة ذات دلالة إحرائيَّة  عن وجود فروقٍ 

 .ة العمل داخل التنظيمدَّ إلى مُ  ،زَ عْ العينة تُ 
حول درجة  ا حادي للياس الفروق في آراء أفراد عينة الدرراسةتحميل التباين من خلال  -ٗ

 Fقيمة ، تبين أن التَّنظيمي تبعًا لمتغير الدخل ال هري من العمل التماثلممارسة 
المختلفة لد،  والتَّنظيمي بأبعاد التماثلالجدوليَّة في درجة  Fمن قيمة  المحسوبة أقل

 ا يبَّاء والمَرْرِفيرين في التَّنْظِيمَيْنِ محل الدرراسة؛ مما ي ير إلى عدم وجود فروقٍ 
جوهريَّة ذات دلالة إحرائية بين مجموعات الدرراسة؛ وفلًا لمتغير الدخل ال هري من 

 العمل 
حول درجة ممارسة  تحميل التباين الأحادي لقياس الفروق في آراء المَبْحُوثِين: (4جدول رقم )

 التَّماثُل التَّنْظِيمي تبعًا لمتغير الدخل الشهري من العمل

المتغيرا

 ت

الأبعاد 

الفرعي

 ة

مصدر 

 التباين

 المصرفــــــــــــــــــــــــــــيون الأطِبَّاء

مجموع 

 المربعات

درجا

ت 

 الحرية

ط مُ  توَسِّ

 المربعات

 Fقيمة 

المحسو 

 بة

مس توى 

الدلالة 

الاإحصا

 ئية

مجموع 

 المربعات

درجا

ت 

 الحرية

ط  مُتوَسِّ

 المربعات

 Fقيمة 

المحسو 

 بة

مس توى 

الدلالة 

الاإحصا

 ئية
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التَّماثلُ 

التَّنْظِيم

 ي

الولاء 

التَّنْظِيم

 ي

بين 

المجموعو ا

 ت

38.563 1 38.563 

.935 .336 

169.525 3 56.538 
3.39

2 

.323 
داخل 

المجموعو ا

 ت

4576.65

8 
111 

41.231 

2365.53

3 
124 16.657  

المجموعوع 

 الكلي

4615.22

1 
112 

2235.35

5 
127   

َّشا الت

بهُ 

التَّنْظِيم

 ي

بين 

المجموعو ا

 ت

42.787 1 42.787 

1.16

5 
.283 

49.967 3 16.656 
1.52

1 

.212 
داخل 

المجموعو ا

 ت

4376.75

3 
111 

36.728 

1358.33

2 
124 13.952  

المجموعوع 

 الكلي

4119.54

3 
112 

1437.96

9 
127   

الانتماء 

التَّنْظِيم

 ي

بين 

المجموعو ا

 ت

38.739 1 38.739 

2.12

8 
.147 

86.673 3 28.893 
3.46

6 

.318 
داخل 

المجموعو ا

 ت

2318.84

9 
111 

18.188 

1333.54

9 
124 8.335  

المجموعوع 

 الكلي

2357.55

8 
112 

1123.21

9 
127   

رجة  الدَّ

يَّة  الكُلِّ

بين 

المجموعو ا

 ت

359.967 1 
359.96

7 

1.54

6 
.216 

845.593 3 
281.86

4 

3.46

3 

.318 
داخل 

المجموعو ا

 ت

25837.3

95 
111 

232.76

7 

13392.8

37 
124 81.394  

المجموعوع 

 الكلي

26197.3

62 
112 

13938.4

33 
127   

لت إ  Necloaلي  دراسة تلٍّ من نيتولا أوتاي وتتَّفِق هذو النتيجة م  ما تورَّ
Oykuo, et al, (2019)   ودراسة جوسي  جيتنا ،Josua Gukina, et al, 

، واللتانِ ت فتا عن وجود عهقةٍ بين الدخل ال هري من العمل، والتَّماثُل 2018)
 التَّنْظِيمي 

(؛ حيث ٕٙٔٓبينما تختلف هذو النتيجة م  ما ت فت عن  دراسة هيثم عبد العزيز  
لت إلى عدم وجود عهقةٍ بين الدخل ال هري من العمل، ودرجة التَّماثُل  تورَّ

 التَّنْظِيمي 
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